
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA

PORTARIA Nº 19, DE 24 DE AGOSTO DE 2021PORTARIA Nº 19, DE 24 DE AGOSTO DE 2021

Dispõe sobre a alteração de membros para compor o Colegiado do Curso
de graduação em Química, grau licenciatura.

O Diretor do Ins tuto La no-Americano de Ciências da Vida e da Natureza da Universidade Federal da Integração La no-Americana - UNILAO Diretor do Ins tuto La no-Americano de Ciências da Vida e da Natureza da Universidade Federal da Integração La no-Americana - UNILA, nomeado pela
Portaria UNILA nº 280/2021/GR, e com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 275/2020/GR de 21 de agosto de 2020, publicada no Boletim
de Serviço nº 073 de 21 de agosto de 2020, e o que consta no processo 23422.002619/2020-33

RESOLVE:

Art.1º Alterar a Portaria nº 16/2021/ILACVN de 03 de agosto de 2021, publicada no Bole m de serviço nº 66 de 04 de agosto de 2021 que designou os
membros para cons tuírem o Colegiado do curso de Graduação em Química, grau licenciatura, nos termos da Resolução COSUEN Nº 007/2014, que
passará a vigorar com a seguinte composição:

Presidente
Maria das Graças Cleophas Porto

Representação Docentes
Marciana Pierina Uliana Machado - Titular
Janine Padilha Botton - Titular
Marcela Boroski - Titular
Marcelo Gonçalves Honnicke - Titular
Paula Andrea Jaramillo Araujo - Titular
Aline Theodoro Toci - Titular

Representação Discentes
Luisa Natalia Parra Sierra - Titular
Ruth Mery Ccajma Mamani - Suplente
Odilon José Ribeiro de França- Titular
Kellen Beatriz Ferreira dos Santos - Suplente

Representação dos Técnicos-administrativos
Carla Janaina Skorek Branco - Titular
Roseli Cândido - Suplente

Art. 2º As atribuições e funções estão dispostas na Resolução COSUEN Nº 007/2014 e na Resolução CONSUNI-ILACVN nº 15/2021, de 13 de agosto de 2021.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANO CALHEIROS LAPAS

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

PORTARIA Nº 34, DE 24 DE AGOSTO DE 2021PORTARIA Nº 34, DE 24 DE AGOSTO DE 2021

Designar servidor para a coordenação do Acordo de Cooperação Técnica
035/2021.

O PRÓ-REITOR DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAISO PRÓ-REITOR DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS, nomeado pela Portaria nº 365/2019/GR, publicada no Bole m de Serviço nº 455, de 26

UNILA Boletim de Serviço nº 81, de 25 de Agosto de 2021, p. 5 de 12



de junho de 2019, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 287/2020/GR publicada no Bole m de Serviço nº 73, de 21 de
agosto de 2020; Portaria nº 159/2020/GR, publicada no Bole m de Serviço nº 41, de 20 de maio de 2020 e o que consta no processo associado n°
23422.0010171/2019-26; RESOLVE:
    
Art. 1º Designar o servidor abaixo relacionada para a coordenação referente ao Acordo de Cooperação Técnica 035/2021, celebrado com a Universidade
Federal do Pará, CNPJ: 34.621.748/0001-23, que tem como objeto Credenciamento do docente servidor da Unila Carlos Henrique Lopes de Almeida como
docente permanente junto ao Programa de Pós-Graduação em Letras, nível de Mestrado e Doutorado da UFPA, campus Belém do Pará.

    I - COORDENADOR TITULAR: GERSON GALO LEDEZMA MENESES, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO     SUPERIOR, SIAPE 1432630 .
    
Art. 2º Fica a coordenação responsável pela indicação de coordenador/a subs tuto/a à área de acompanhamento de convênios, em caso de
impossibilidade de continuidade à frente do encargo.

 

Art. 3º As atribuições e obrigações do nomeado estão dispostas e são regulamentadas pela Instrução Normativa Nº 01/2021/PROINT, publicada no Boletim
de Serviço nº 5, de 20 de janeiro de 2021.

 

Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no boletim de serviço.
 

RODRIGO LUIZ MEDEIROS DA SILV

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 554, DE 24 DE AGOSTO DE 2021PORTARIA Nº 554, DE 24 DE AGOSTO DE 2021

Concede Progressão por Mérito Profissional ao servidor RAUL DOS SANTOS
THOMÉ, Assistente em Administração.

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº
101/2021/GR, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 630/2020/PROGEPE, no uso de suas atribuições, de acordo com o §
2º do Art. 10 e Parágrafo Único do Art. 10-A da Lei nº 11.091/2005; a Portaria nº 553/2012/GR e suas alterações e o processo nº 23422.007965/2021-24,
resolve:

 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor RAUL DOS SANTOS THOMÉ, Assistente em Administração, SIAPE 1849742, nível de
Classificação D, do padrão de vencimento 07 para o padrão de vencimento 08, a partir de 21/08/2021.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 553, DE 24 DE AGOSTO DE 2021PORTARIA Nº 553, DE 24 DE AGOSTO DE 2021

UNILA Boletim de Serviço nº 81, de 25 de Agosto de 2021, p. 6 de 12



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 25/08/2021

PUBLICAÇÃO NO BOLETIM DE SERVIÇO Nº 81/2021 - null Serviço Público Federal 
(Nº do Documento: 69) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 26/08/2021 09:24 )
CARLOS FERNANDO BARROSO DO AMARAL JUNIOR

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO 

Matrícula: 1268646

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.unila.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de69 2021 PUBLICAÇÃO NO BOLETIM DE SERVIÇO 26/08/2021

verificação: b645fd7735

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

